
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 144   DEL  30-08-2018 

 
 

OGGETTO: 
INTITOLAZIONE DELLA PIAZZA DELLA NUOVA AREA COMMERCIALE SITA TRA 
VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA VINCENZO OTTAVIANI IN LOCALITA' SAN 
PAOLO A DARIO CONTI 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 18:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE A 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 30-08-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

settore affari generali: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Il sottoscritto Dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del settore affari generali, visto 

il documento istruttorio che di seguito si riporta: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che il territorio del Comune di Camerino è stato gravemente danneggiato 

dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e seguenti e che il centro storico è stato 

dichiarato quasi interamente “zona rossa”; 

 

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 15/2017 è stata individuata 

un’area ubicata in località San Paolo tra le vie Madonna delle Carceri e Vincenzo 

Ottaviani dove è in corso la realizzazione di un’area commerciale che ospiterà le attività 

commerciali delocalizzate a seguito del sisma; 

 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha il desiderio di dedicare un luogo 

pubblico a Dario Conti, deceduto il 1° maggio 2018, e che si ritiene idonea la piazza 

della nuova area commerciale in corso di completamento; 

 

ATTESO che l’intenzione dell’amministrazione è quella di ricordare la figura di Dario 

Conti, uomo delle istituzioni, che ha sempre combattuto per la città di Camerino ed il 

territorio montano, strenuo difensore della popolazione locale, uomo e sindaco 

battagliero, tenace protagonista della storia politica provinciale; 

 

RICHIAMATI gli articoli 2 e 3 comma 1 della legge n. 1188/1927 “Toponomastica 

stradale e monumenti a personaggi contemporanei”  che stabiliscono che nessuna strada 

o piazza pubblica, nessun monumento, lapide o altro ricordo permanente possono essere 

intitolati a persone decedute da meno di dieci anni; 

 

ATTESO che l’art. 4 comma 1 della L. 1188/1927 prevede che il Ministro dell’interno 

ha facoltà di autorizzare la deroga alle disposizioni degli articoli 2 e 3 della medesima 

legge circa il divieto di intitolazione a persone decedute da meno di dieci anni e che la 

Circolare del Ministero dell’Interno n. 18 del 29/09/1992 ha delegato tale facoltà dal 1° 

gennaio 1993 ai Prefetti per la provincia di loro competenza; 

 

VISTA la nota prot. 17689 del 31/07/2018 con la quale il Comune di Camerino ha 

chiesto un parere alla Prefettura di Macerata, volto alla concessione della deroga alla 

previsione normativa degli articoli 2 e 3 della L. 1188/1927, circa l’intenzione di 

dedicare la piazza della nuova Area Commerciale a Dario Conti, deceduto da meno di 

dieci anni; 

 

ATTESO che la Prefettura di Macerata con nota prot. 4086 del 09/08/2018 ha 

comunicato di non avere al riguardo alcun rilievo da porre subordinando la concessione 

dell’autorizzazione all’intitolazione esclusivamente agli adempimenti previsti dalla 

normativa in capo al Comune; 

 

ATTESO che la Commissione per la toponomastica cittadina, istituita con deliberazione 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 30-08-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

di giunta n. 27/2015 riunitasi per l’esame dell’argomento alla presenza di cinque 

componenti, ha espresso parere contrario con 1 voto a favore e 4 contrari, come da 

verbale pervenuto il 28/08/2018 che si riporta per la parte relativa all’intitolazione in 

oggetto: “… 2) Dario Conti. Sono trascorsi solo pochi mesi dalla morte (maggio 2018), 

un lasso di tempo troppo esiguo. Nella toponomastica camerinese solo a Camillo Benso 

conte di Cavour (1861), Ugo Betti (1954), Emilio Betti (1969) e Aldo Moro (1978) fu 

riservato un trattamento derogatorio del termine decennale. L’attesa di dieci anni 

prevista di norma per l’intitolazione di una via si richiede per non cedere all’emozione 

di una perdita recente: solo il tempo può infatti favorire una scelta ponderata. Peraltro, 

se è pur vero che il nome di Dario Conti andrebbe a investire una piazza virtuale, come 

quella del futuro City park di via Madonna delle carceri, è anche vero che il luogo sarà 

destinato a essere semipermanentemente il fulcro delle attività commerciali di 

Camerino ancora per un buon numero di anni. Infine se passasse l’idea 

dell’intitolazione toponomastica a un sindaco, dovremmo intitolare luoghi a molti altri 

predecessori di Dario Conti e ciò si farebbe con ancora maggior fondamento, perché 

assistiti dal supporto del trascorrere degli anni e dal consolidamento della loro 

memoria nell’opinione pubblica camerinese”.  

 

DATO ATTO CHE il parere della Commissione per la toponomastica non è vincolante 

e che si ritiene dover comunque procedere con l’intitolazione della piazza a Dario Conti 

anche se il decesso è molto recente e comunque inferiore ai dieci anni previsti dalla 

normativa; 

 

CONSIDERATO che l’art. 4 comma 1 della L. 1188/1927 prevede che il Ministro 

dell’interno ha facoltà di autorizzare la deroga alle disposizioni degli articoli 2 e 3 della 

medesima legge circa il divieto di intitolazione a persone decedute da meno di dieci 

anni e che la Circolare del Ministero dell’Interno n. 18 del 29/09/1992 ha delegato tale 

facoltà, dal 1° gennaio 1993, ai Prefetti per la provincia di loro competenza e che 

recentemente il Comune di Camerino ha ottenuto tale deroga per l’intitolazione del 

Belvedere situato alla Rocca Borgesca approvato con DGC n. 69/2016; 

 

VISTA la legge n. 1188 del 23/06/1927 che al primo comma stabilisce che: “Nessuna 

denominazione può essere attribuita a nuove strade e piazza pubbliche senza 

l’autorizzazione del Prefetto o del sottoprefetto, udito il parere della Regia Deputazione 

di storia patria o, dove questa manchi, della società storica del luogo o della regione; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno emanata in materia nel 1981; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, che stabilisce tassativamente le materie di competenza 

del Consiglio comunale, e accertato che tale elencazione non prevede la denominazione 

delle aree pubbliche, ed è quindi di competenza della Giunta Comunale provvedere in 

merito; 

 

ATTESO che si procederà alla intitolazione della piazza solo una volta che saranno 

svolti gli adempimenti previsti dalla legge 1188/1927 e pervenute le necessarie 

autorizzazioni tra le quali la deroga alla previsione degli articoli 2 e 3 della legge 

suddetta da parte del Prefetto; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 30-08-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

2) Di intitolare a Dario Conti la piazza della nuova Area Commerciale in località San 

Paolo tra le vie Madonna delle Carceri e Vincenzo Ottaviani; 

 

3) Di voler onorare la figura di Dario Conti, uomo delle istituzioni, che ha sempre 

combattuto per la città di Camerino ed il territorio montano, strenuo difensore della 

popolazione locale, uomo e sindaco battagliero, tenace protagonista della storia politica 

provinciale; 

 

4) Di richiedere le autorizzazioni previste dalla legge 1188/1927 tra le quali la deroga 

agli articoli 2 e 3 della legge medesima di competenza della Prefettura di Macerata per 

la quale ha già espresso parere favorevole. 

 

         PROPONE INOLTRE 
 

di rendere l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 

 

         Il Responsabile del Settore Affari Generali 

      f.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 

* * * 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTO il seguente parere espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di intitolare a Dario Conti la piazza della nuova Area Commerciale in località San 

Paolo tra le vie Madonna delle Carceri e Vincenzo Ottaviani; 

 

3) Di voler onorare la figura di Dario Conti, uomo delle istituzioni, che ha sempre 

combattuto per la città di Camerino ed il territorio montano, strenuo difensore della 

popolazione locale, uomo e sindaco battagliero, tenace protagonista della storia politica 

provinciale; 

 

4) Di richiedere le autorizzazioni previste dalla legge 1188/1927 tra le quali la deroga 

agli articoli 2 e 3 della legge medesima di competenza della Prefettura di Macerata per 

la quale ha già espresso parere favorevole. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 30-08-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

DELIBERA 

 

di rendere l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 30-08-2018 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 30-08-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 04-09-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to MONTARULI ANGELO 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 04-09-2018     

  Il funzionario delegato  
   MONTARULI ANGELO 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 30-08-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to MONTARULI ANGELO 


